
PREFEITURA 

~na 

PORTARIA N° 2811078/2023-GP. 

CNRJ: 07.411.531/0001-16 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS 
QUE COMPORÃO O CONSELHO MUNICIPAL DE 
CULTURA DE ABAIARA-CE 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ABAIARA, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais 
conferidas por lei, resolve: 

Art. 1° - Nomear os membros que comporão o Conselho Municipal de Cultura: 

I- REPRESENTANTES DO GOVERNO MUNICIPAL 

a. Secretaria Municipal de Cultura: 
Titular: Gilvan Alves Grangeiro, inscrito no CPF n° 346. 711.963 - 87 
Suplente: Cicero André dos Santos Oliveira, inscrito no CPF n" 606.231.193-58 

b. Secretaria de Educação 
Titular: Elaine Alves Dantas, inscrito no CPF n° 028.206.823-67 
Suplente: Maria Sheila Alves de Caldas, inscrito no CPF n° 422.616.273-00 

c. Secretaria de Saúde 
Titular: Cirleide de Lima Sousa, inscrito no CPF n° 049.506.773-30 
Suplente: Haiany Tavares Sampaio, inscrito no CPF n° 054.298.123-82 

d. Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social — SETAS 
Titular: Josimar Rodrigues Silva, inscrito no CPF n° 891.915.793-68 
Suplente: Sarah da Silva, inscrita no CPF n° 044.732.923-55 

e. Secretaria de Esporte e Juventude 
Titular: Ademar Santana de Sousa, inscrito no CPF n° 717.015.403-04 
Suplente: Gilmário da Silva Santos, inscrito no CPF n° 056.651.193-26 

f. Secretaria de Administração 
Titular: Francisco Dantas de Araújo Filho, inscrito no CPF n° 050.207.903-70 
Suplente: Franciélio da Silva Araújo, inscrito no CPF n° 074.262283-55 

II— REPRESENTANTES NÃO GOVERNAMENTAIS 

a. Sociedade de Assistência as Famílias Abaiarenses - SOAFAB 
Titular: Maria Oliveira Santos, inscrito no CPF n° 156.954.763-72 
Suplente: Maria Rodrigues Alves, inscrito no CPF n° 625.225.823-72 

prefeituradeabaiara 

dl httpsliabaiara.ce gov Uri prefeituraabaiara2017@grnail.com 
Rua ExpeditoOilveira das Neves 

N° 70, Centro - 63240-000 
Abarara-Ce 



CNN: 07.411.531/0001-16 

b. ACLAB 
Titular: Maria Marileide Alves, inscrito no CPF n° 543.161.623-49 
Suplente: Maria Silvana Teixeira, inscrito no CPF n° 619.087.543-20 

c. Representantes da Linguagem — Música 
Titular: Lucas Felix Lima, inscrito no CPF n° 056.636.213-93 
Suplente: João Moisés da Silva Filho, inscrito no CPF n° 049.735.573-66 

d. Associação Municipal dos Agentes Comunitários de Saúde — ACS 
Titular: Pedro José de Caldas Neto, inscrito no CPF n° 088.416.708-94 
Suplente: Raimunda Caldas Grangeiro, inscrito no CPF n° 694.807.103-15 

e. Representantes da Linguagem — Dança 
Titular: Maria Rivielem de Oliveira Sousa, inscrito no CPF n° 098.570.243-51 
Suplente: Ivanildo Almeida Santos, inscrito no CPF n° 101.888.773-39 

f. Representantes da Linguagem — Artesanato 
Titular: Maria Rejane Caldas, inscrito no CPF n° 143.657.388-28 
Suplente: Maria Socorro Leonda, inscrito no CPF n° 625.227.873-49 

Art. 2° - Os conselheiros designados para compor o Conselho Municipal de Cultura não serão 
remunerados, a qualquer título, pelo desempenho de seus cargos de conselheiros e nem pelas suas 
funções que serão consideradas de interesse Público relevante. 

Art. 30 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogados as disposições em contrário 

Registre-se. Publique-se. Cumpre-se. 

Paço da Prefeitura Municipal de Abaiara — CE, Gabinete do Prefeito, 28 de novembro de 2023. 

AFOS9 TAVAR S LEITE 
Prefeito Muni ipal 

efetturadeatraiara 
httpsliabatara.ce gov dr/ prefeituraabalara2017@gmaitcom 

Rua ExpednoOilveira das Neves 
N° 70, Centro - 63240-000 

Anatara-Ge 


